
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 659                18 de Julho de 2025      

EXPEDIENTE
Maira Branco Monteiro

Prefeita

 Marcos João Soares
Vice Prefeito

Débora Maria Guimarães
Secretária Municipal de Gabinete Civil -

SEMGAB

Jaime Figueiredo Lima
Secretário de Governo

Felipe da Costa Ferreira
Procurador Geral do Município – PGM

Luanna Branco Andrade
Secretaria Municipal de Turismo, Industria, 

Comércio, Cultura, Esporte e Lazer - 
SEMTICC

Josiley da Costa Ferreira
Controlador Geral Municipal - CGM

Gracil de Araújo Quintanilha
Secretário Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca – SEMAAP

Fernando Augusto Bastos 
da Conceição

Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMECT

Leandro Viana
Antunes Pinheiro

Secretário Municipal de Fazenda – SEMFA

Renata Machado Ribeiro
Secretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento
Econômico – SEMPDE

Gabriela Figueiredo da Conceição
Secretária Municipal de 

Meio Ambiente – SEMMA

Isabela Mello dos Santos Class
Secretária Municipal Assistência 
Social e Trabalho – SEMAST

Alan Ribeiro Sá
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 e Manutenção – SEMSMA

Nilton Júnior Moreira Marins
Secretário Municipal de Obras

 e Habitação – SEMOBH

Rosilane Brum Cler Cunha
Presidente – IPSJ

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública - 

SEMSP

Fabrício Viana Antunes Pinheiro 
Secretário Municipal de Licitações Compras 

e Contratos - SEMLICC

Rafael da Silva Côrtes Freitas
Secretário Municipal de Administração - 

SEMAD

Carlos Eduardo de Andrade Coelho
Secretário Municipal de Saúde - SEMSA



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 659                18 de Julho de 2025                                                                                                       

SEÇÃO I - AVISOS E CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008.2025.
Nº PROCESSO: 6217/2025.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                RJ LOCAÇÃO DE VEICULOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 05.344.234/0001-70

OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículos para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Município de Silva Jardim/RJ.

VALOR: R$ 48.015,00 (quarenta e oito mil e quinze reais).  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 16/07/2025.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 038.2024.
Nº PROCESSO: 12676/2024.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                ZURC SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 21.857.227/0001-28

OBJETO: Prorrogação do contrato de prestação de serviços n.º 038.2024 que, consoante a cláusula primeira, é contratação de 
empresa especializada em locação de estruturas para pequenos eventos, serviços de divulgação, decoração, fornecimento de 
coffee break e mão de obra especializada para apoio, para atendimento as demandas das Secretarias Municipal de Turismo, 
Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Fazenda e Coordenadoria 
Municipal de Defesa Civil.

VIGÊNCIA: 03 (três) meses.

DATA DE ASSINATURA: 21/05/2025.



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 659                18 de Julho de 2025      

SEÇÃO II - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Rua Luiz Gomes, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ CEP. 28.820-000
Tel.: (22) 2668-7300                                   CNPJ 28.741.098/0001-57

http://www.silvajardim.rj.gov.br 

Processo nº 7389/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

M  AIRA BRANCO MONTEIRO  , Prefeita Municipal, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei;

Considerando o Parecer Jurídico exarado pela Procuradoria 

Geral deste Município às folhas 70-73/v (frente verso);

Considerando a Ata da Reunião da Dispensa de Licitação nº 

90029/2025 – FUMTUR às folhas 143-143/v;

Considerando o Parecer Técnico exarado pela Controladoria 

Geral deste Município às folhas 145-149;

 

RESOLVE:

ADJUDICAR o  objeto  da  Dispensa  de  Licitação  nº 

90029/2025, em favor das empresas MONTEIRO EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA, 

CNPJ 48.568.823/0001-44, referente aos itens 1, 2, 3, 4, 5, 9, 10, 11 e 12, e ZURC SERVIÇOS 

E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 21.857.227/0001-28, referente aos itens 6, 7 e 8;

HOMOLOGAR a Dispensa de Licitação nº 90029/2025, no 

valor  total  de  R$  22.737,80  (Vinte  e  dois  mil,  setecentos  e  trinta  e  sete  reais  e  oitenta 

centavos),  referente a contratação de empresa para locação de brinquedos e outros,  para 

atendimento às atividades da Colônia de Férias. 

DETERMINAR a emissão da Nota de Empenho em favor 

das empresas MONTEIRO EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA, CNPJ 48.568.823/0001-

44,  no  valor  de  R$  17.950,00  (Dezessete  mil,  novecentos  e  cinquenta  reais)  e  ZURC 

SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 21.857.227/0001-28, no valor de R$ 4.787,80 

(Quatro  mil,  setecentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  oitenta  centavos),  conforme Dispensa  de 

Licitação nº 90029/2025.

TORNO SEM EFEITO o Termo de Dispensa de Licitação nº 

90029/2025, publicado no Boletim Oficial do Município, Edição nº 658, de 17 de julho de 2025.

Em, 18 de julho de 2025.

Maira Branco Monteiro
Prefeita



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 659                18 de Julho de 2025                                                                                                       

SEÇÃO III - IPSJ

                            Estado do Rio de Janeiro
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
                               IPSJ – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PUB. DO MUN. DE S. JARDIM
                               Rua Miguel Mendes da C. Leal, nº 168 - Reginópolis - Silva Jardim - RJ - CEP.28.820-000
                               Tel.: (022) 99814-9292                                                    CNPJ: 07.902.163/0001-09
                                  www.ipsj.rj.gov.br                                                      email: ipsj@ipsj.rj.gov.br

  __________________________________________________________________________________________

Extrato de Portarias nº 020/2025

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Silva Jardim-IPSJ, no 
uso das suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 1.744/18, Art. 6º, capítulo 2, item 2.1, alínea “t”  
e pelo Decreto 1.046/07, Art. 8º, Inciso XI, consubstanciando decisão da Gerência Executiva da Institui-
ção., RESOLVE:

Portaria nº 012/2014

Aposentar, à contar de 1º de junho de 2014 Voluntariamente com Proventos Integrais,tendo em vista o 
Procedimento Administrativo 102/2014, Ozias Pereira de Souza, Professor Docente II, Classe A, Nível 06, 
na matrícula.:338/7, de acordo com o Art. 6º, Incisos I, II, III e IV, Parágrafo Único da Emenda constitucional 
41/2003, com as modificações que lhe foram introduzidas através da Emenda Constitucional nº 47/2005, cujo 
Provento foi fixado com base no mês de referência maio/2014 conforme abaixo:

             Salário Base Lei 1.631/2014                                                         R$ 1.382,37
             Quinquênio Art. 64 Lei 17/98 30%                                               R$ 414,71

Publique-se e Cumpra-se.

Rosilane Brum Cler Cunha

Presidente/IPSJ



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 659                18 de Julho de 2025      

SEÇÃO IV - DIVERSOS


		2025-07-18T18:38:59-0300
	Brasil
	LEONARDO GUIMARAES FAGUNDES
	Assinador Serpro




